СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИЧКАССКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	 Четвертый созыв

	РЕШЕНИЕ

09.06.2023 № 108
Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области

На основании части 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» во исполнении постановления Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики»  предоставлены  меры поддержки в виде продления сроков предоставления деклараций и сроков уплаты налогов (взносов)», руководствуясь Уставом муниципального  образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области Совет депутатов решил:
1. Утвердить на территории муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области Положение «О земельном налоге» в новой редакции согласно приложению.

2. Решение опубликовать в газете «Светлый путь».
3. Признать утратившими силу следующие Решения Совета депутатов:

- от 10.11.2016  № 41 «О земельном налоге»;

- от 24.11.2017 № 68 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 10.11.2016  № 41»;

- от 01.10.2019 № 143 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 10.11.2016 № 41»;

- от 25.11.2019  № 150«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 10.11.2016 № 41»;

- от 18.08.2021 № 42 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 10.11.2016  № 41»
4. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Светлый путь» и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, по образованию, здравоохранению, делам молодежи, культуре, спорту, национальным вопросам.
Председатель Совета депутатов                                              В.В.Ланге
Глава муниципального образования

Кичкасский сельсовет                                                               Л.А.Кретинина
Разослано: налоговая, редакция газеты «Светлый путь», РАЙФО,  прокурору,

в дело.

                                                 Приложение
                                                                            к решению Совета депутатов

муниципального образования

                                                                 Кичкасский сельсовет
                                                                    Переволоцкого района

                                                                    Оренбургской области
                                                                 от 09.06.2023 № 108
Положение
о земельном налоге на территории Кичкасского сельсовета Переволоцкого района Оренбургской области
Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение «О земельном налоге» (далее по тексту Положение) вводит в действие на территории муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области земельный налог, устанавливает налоговые ставки, налоговые льготы, порядок и сроки уплаты налога в соответствии с частью  2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ). Иные положения, предусматривают прямое применение статей главы 31 НК РФ.
Статья 2. Налогоплательщики
1. Налогоплательщиками земельного налога признаются физические лица и организации, в соответствии со ст.388 НК РФ.
Статья 3. Объект налогообложения
1. Объекты налогообложения определены ст.389 НК РФ.
Статья 4. Налоговая база
1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии  со статьёй 389 Налогового кодекса Российской Федерации.
Статья 5. Порядок определения налоговой базы
1. Налоговая база по земельному налогу определяется в соответствии со ст.391 НК РФ.
Статья 6. Налоговый период. Отчетный период
1. Налоговым периодом признается календарный год.
2. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
Статья 7. Налоговые ставки
1. Ставки земельного налога устанавливаются в размере:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

-  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
Статья 8. Налоговые льготы
Льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса РФ, действуют на территории муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области  в полном объеме.
Кроме того,  освобождаются от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- организации и учреждения, финансируемые из местного бюджета;

-  органы местного самоуправления;

- граждане, являющиеся членами народной дружины и принимающие участие в охране общественного порядка на территории муниципального образования Переволоцкий район Оренбургской области.
Статья 9. Порядок исчисления налога и авансовых
платежей по налогу.

1. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу установлен ст. 396 НК РФ.

Статья 10. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу
1. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в порядке и сроки, предусмотренные ст.397 НК РФ.
4